Intelligens autem cardinalis, quia Ludovicus⁷⁾ et Albertus⁸⁾ Viennam repeterent, enarravit eis, quam ob causam sedes apostolica se misisset, rogavitque, ut apud Australes securitatis sibi litteras impetrarent Viennam petitulo, quia, si non posset pacis agitare negotium⁹⁾, saltem cum Bohemis de rebus fidei tractaret¹⁰⁾, quos illic esse didicerat. Principes suas operas promittentes, Viennam perrexerunt cumque his unus ex familia cardinalis profectus est, qui regi Ladislao litteras daret ac publicam fidem ab eo exigeret.¹¹⁾

Responsio principum ex Vienna in hunc modum remissa est: Quia nominati essent nonnulli principes, qui pacem inter cesarem et Australes componerent¹²⁾, non videri Australibus consentaneum admitti cardinalem, qui nominatus non esset. Volenti cardinali Viennam ire tutum patere accessum neque legatis apostolice sedis inter Christianos opus esse publica securitate; minime tamen placere Australibus cardinalem apud Viennam convenire Bohemos, qui non essent ad res ecclesie missi. Si quid cum his agere vellet, aliud locum, aliud sibi tempus eligeret. Pari modo et Ladislaus respondit.

Nuntius vero cardinalis¹³⁾, dum mandata domini in Vienna prosequitur principumque consilia frequentat, incognitus aliquando apud consiliarios, de cardinali hunc sermonem audivit: Qui se tractatibus

2 cesarem: über getilgt cesar. 3 sedente ac: über getilgt (sede)ret. | et: folgt getilgt Schiafbur. | cum: darüber ergänzt und wieder getilgt illo. 4 obviam: ü.d.Z. ergänzt. 6 egitque: folgt getilgt sua. 9 impetrarent: folgt getilgt qui Viennam multis de causis. 10 petitulo: folgt getilgt Quoniam si non posset in pa. 12 publicam – eo: über getilgt salvum ab eo conductum. 19 Pari – et: über getilgt aliter sonans. | respondit: über getilgt (responsion)sum fecit. 20 domini: folgt getilgt apud Viennam. | frequentat: folgt getilgt incongni. 21 consiliarios: folgt getilgt nonnullas audivit.

non vocatis ingerit, aut stultus est aut proditor. Quibus cognitis intellexit cardinalis neque principibus suum transitum placere, qui se rerum ductores existimabant totamque pacis gloriam suam esse malebant. Recessisset autem e vestigio domumque repetisset, nisi remanere nonnullis eum diebus imperatorie
25 preces compulissent. *Währenddessen sei B. Johann (Grünwalder) von Freising gestorben.*¹⁴⁾

Die Gesandten vieler Fürsten seien von Wiener Neustadt nach Wien gewiesen worden, um mit B. Enea die Angelegenheiten des Kaisers zu besprechen. Als faktischer Leiter aller Verhandlungen sei inzwischen Markgraf Albrecht erschienen. Nach langen Streitereien, die ohne Erfolg blieben, habe man die Verhandlungen dann unterbrechen müssen, weil Albrecht sich zu einem Gerichtstag mit den Nürnbergern an den Hof nach Wiener Neustadt zu begeben hatte.

30 (769,14f., 18-21) Hier habe Enea mit den Böhmen ein Gespräch geführt, in dem er sie gefragt habe, cur cardinale sancti Petri non admisissent. Darauf der Böhme Alschio¹⁵⁾: Cardinalem idcirco non admisimus, quia nihil cum eo tractare licebat iniussu regnicolarum; neque hoc tempore res ecclesie bene conduci poterant, priusquam regem haberemus.¹⁶⁾

*Mgf. Albrecht, der die Mehrzahl der Fürsten von Wien mitgebracht habe, sei beim Kaiser wegen eines nun endlich zu
35 fallenden Urteils in seiner Sache mit den Nürnbergern vorstellig geworden. Freilich werde er nur einen Fürstenspruch akzeptieren.* (772,2-20) Tumque vocatis principum oratoribus et accersito cardinali legato (cesar) querebat, in tanto negotio quid agendum videretur, cum Albertus litem suam solis principibus crederet, Norimbergenses etiam inferiores in iudicio sessuros peterent. Albertus timens, ne quid adversum se decerneretur, furenti similis convocatis fautoribus suis iracundus et importunus in consilio cesarem adit suamque
40 causam inter dispares agitari queritur. Cumque sibi responsum esset non sedere tunc in iudicio cesarem, sed consilium in agendo querere idque licere sibi ex quovis homine suscipere, principes, qui aderant, ecclesiasticos et seculares ad se vocavit et in conclavi sese recipiens, ut sibi consulant, eos orat. At cum cardinalis, que sibi non placebant, bona fide diceret, graviter ab eo correptus est, neque Senensis episcopus aut Extetensis¹⁷⁾ increpatione caruit, cum pacis consilia uterque preberet. Erat enim marchio extra
45 mentem neque verba comprimere poterat, in tantamque dementiam prosiluit, ut neque imperatorem neque Romanum pontificem se quicquam pendere protestaretur, vixque contineret manus, si quis opinioni sue contrarius iret.¹⁸⁾

*Von den übrigen Fürsten sei er besänftigt worden und habe sich darauf eingelassen, dass am folgenden Tage der Kaiser zu Gericht sitze, die Fürsten zu Beisitzern berufe und sich anhören werde, was der Markgraf und die Nürnberger zu
50 sagen hätten.* (773,13-22) Placuerunt marchioni cesaris dicta, atque in crastinum auditorium apparatus est, ad quod vocatus sancti Petri cardinalis, cum intrasset imperialem aulam et que gererentur considerasset, negavit in eo se iudicio sessurum, in quo per calumniam marchio conspiratione principum facta, que sue libidini placerent, invito cesare posset obtinere. Fuit enim cardinalis doctrina illuminatus singulari, iustitie tenax¹⁹⁾, quem neque metus neque amor unquam a recto calle dimovere potuit; ac propterea
55 ingentes inimicitias in sua natione passus est, cum plerisque nimis iustus videretur.